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We have examined the Receipt & payment
herewith, of BHANpUR Nagar parishad, tN
observation:

o We certify that the Receipt &

account maintained at the office

o We report the follovring

The observations/discrepancies

audit have been detailed out in ,,,

Details regarding r€rvenue

attained during the year in

Subject to above,-

t. We have obtained iall the

knowledge and beliel; were

ln our opinion, properr books of

far as it appears frorn the exami

ilr. ln our opinion and to the best

given to us, the said accounts,

'A'give a true and fair view of

Nagar Parishad for the year

Place: lndore

Date: 15/12 /2O2O

on 31st March 2020, attached
we have made the following

agreement with the books of

in regards with the scope of

its sub schedules B-1 to 8-6

targets and the growth

given in "Annexure C".

ns which, to the of best our

the audit;

by the above named Entity so

according to the explanations

given in above Annexure

account of the BHANPUR

nt, for the year

With regards to the

Account are

Nagar Parishad;

against the

rison to previous year

for the purposes

ofthe books.

our information a

read with notes

Receipts and

on as at 31st

\UDIT OF BHANPUR

rnsistencies :



Notes to the - Annexure 66.A"

We suggest that current accounts ld be linked witln another sweep account with
the bank so that idle fund au tically gets transl'erred to short term deposit
without affecting the liqruidity of fu so that interest itncome can be earned.

for all banks should be prepared so that BankWe suggest that Bank Ledger
Reconciliation Statement can be periodically.
Mukhyamantri Adoh Sauachanay Cash book has also been maintained by
municipality which oro rrcrt consoli in receipts and pavments account.

4

5

Parishad has not prepared Utilisation
Parishad has not bifurcated the gran

ificate for Grants.

in cash book other grants includes (l4th Finance,
Sadak Marrammat, Sansal Nidhi, V Nidhi, Etc.)

Audit of Revenue

ryation

the sources by ap plying
Basis from where

ing its revenue fc,r the
0 and details of various
reported in Receilpt &

The Auditor is

responsible for audit

of revenue from

various sources.

We have audited all
Sample Test C
municipality is deri
financial 'year 2019-.
sources have been
Payment r\ccount.

The Sampattikar,
Samekitkar, JalKar
,NagariyaVikasUpkar,
were found to have
slow g
rowth.

The Auditor is

Responsible for

checking the revenue

receipts from the

counter files of

receipt books &
verifies that the

money received is

duly deposited in

respective bank

accounts.

We have ohecked all
the counter:foils of the
found to be in
reported in the cash
revenue receipts are
properly except
follows

the revenue receipts from
receipt books and th:y are

with the figures
and ledgers. All the

ing deposited in a bank
discrepancies found as

No discrepancies
found.

Jalkar less de

Amount
in
ledger
and
cash

book
in Bank

Sampatti Kar less d

Sampattillar original
cancellation of ori
receipts ale mi

not attached lfter
inal receipt (Oritrlinal

S.

No.
Indicators Obr Remarks

1.

2.

tu

S

No.
Receipt
No.

Amor
in
receil

nt Differ ence

posited in Bank

I'



Percentage ,f
Revenue Collection

Increase / decrease in
various heads in

SamekitKar,

ShikshaUpkar,

NagriyaVikasUpkar&

Other Tax as

compared to previous

year shall be part of
Audit Report.

Percentage rf
increase/decrease in

NagariyaVikasUpkar
prepared in Annexu

revenue collection
ous heads in property

; ShikshatJpkar,
and other tax have been

There has been
significant downfall in
recovery of
sampattikar and
samekit both Cunent
as well as outstanding
kar year

Delay beyond Z

working days shall be

immediately brought

to the notice of
Commissioner/CMO.

The amount received
sources have been
day when received
are annexed to this:

in bank on the
in some cases

No discrepanciEs.

Entries in Castr gook

should be verified.

We have ve,rifredlil
cash book on sample
to be satisfactory.

entries reported i
t check basis and

Receipts arG found to

specifically mention

in report the revenue

recovery against the

Quarterly & Monthly

Targets. Any lapses

in revenue recovery

shall form part of
report.

Auditor shail

figure the realization of
mark and we compare

Budgets esti,mated of i
prepared on very hi
budgeted income and
estimated on the basis
expenditure if we

year actual income
Recovery against
mentioned in Annexure

same with the
growth is posi

and expendit
side we suggest

expenditure

actual past income

mcome rs not up to

has been speci

Municipality s[orld
use actual figures ofpast year while
preparing budget so
that under or over
recovery is
comparable against
budgeted figures.

The Auditor shatt

verify the interest

The Interest income is
only, i.e., only when F
there is no interest i
Financial Year 2019-20

's mature. There
The Balance of pDRs
should also form part
of Opening and
Closing bglgWes of



Audit of Expenditure

income from FDR

and verify that

interest income is
duly & timely

recorded in Cash

Book.

during the cunenffi Cash and-- gank
balance.
Detailed comments
are made under Audit
of FDRs

investments are made

on lesser interest rates

shall be brought to

Commissioner I
CMO.

There were no i
FDRs are on prevail

except FD
Interest rates of

The auditor is responsible

for audit of expenditure

under all the schemes.

We harve audited
incurr,:d by the
sampl: test check
F.Y.2019-20. The
during vouching

expenditures
cipality using
is during the

irregularities found
mentioned in

Recovery against target has been
specifically mentioned in
Annexure,.Crr.

The Auditor is responsible

for checking the entries in

Cash Book & Verifuing

them from relevant

vouchers.

We have audited
incurred by the
applyirrg sample
checking the
relevant vouchers
discrepancies whi
report ias t'

expenditures
icipality by
:check basis. On
in cash book with
found some m

h are annexed in the

There are instances found *t...
parishad expended more than
allowed limit on Employees
conveyance (Yatri bahtta to
employee ) Parishad has to
recover the excess amount
expended from the particular
employee details of which is
given in the Annexure B-4Auditor shall check

monthly balance of the

Cash Book & guide the

accountant to rectify the

erTors.

We eximined the
cash b,cok and
errors have been i
was clealt with
rectifie,C at the
Balance has been
by givirrg above

balances of

tified by us, whi
appropriately

year end. Closi
rked out correctl

ification effects.

Municipality has to more focus
on arithmetical errors.

The Cases were



Auditor shall veriff that

the expenditure of a

particular scheme is limited

to the funds allocated for

that particular scheme any

over payment shall be

brought to the notice of
commissioner/CMO.

The funds al

schemes were

scheme. Any
paynnents were

of lrlunicipali:
report as "Ann

for particular
used only for that

Utilizations whrlre

using own furrds

are annexed in tlhis

ure-B-4"

Out of Own Fund expenses are

brought to the notice with the
"Annexure B-5".

Auditor shall verifu that

expenditure is accordance

with the guidelines

directives act and rules

issued by' government of
India.

All t,he amounts
acco:rdance with
c,onditions, di

central gove
and no contra
noticed during

ve been expensed in

ives and rules issued
t of the state or

as the case may bt:
ions were found or
coruse of audit.

Amounts were expended within
the Guidelines issued by the

Government.

During the audit financial

propriety shall also be

checked. All the

expenditue should be

supported by financial

administrative sanctions.

We fbund that alf the expenditures were
properly supported by the relevant ard
required vouch{rs, they were allso

adequately s$RRorted by the
administrative +d financial sanctipn
accorded by thf competent authodty
i.e., CMO/Presidpnt.

No discrepancies found.

All the cases where

appropriate sanction has

not been obtained shall be

reported and the

compliance of Audit

observation shall be

ensured during the Audit.

t)uring the course of audit by applying
Sample Test ch{ck basis, we did nrot

come across "h, such expenditJre
which has be{n incurred witholut
obtaining permis$ion from the relevant
sanctioning authlrity.

All the expenses were properly
sanctioned.

Auditor shall be

responsible for verification
of scheme project wise
Utilization Certificates
(UC'S) & shall be tallied
with Income& Expenditure
records and creation of
Fixed Assets.

From the veriflcation of utilization
certificates and 

I 
discussion with tllre

management wel found that they a:e
preparing util]ization certificatq:s
properly for spefific Schemes/Projectts

on tirnely basis fs and when they at.e

being asked lfrom the highor
autho:rity/sanctioning authority.

UC'S are prepared by the
management of the ULB.



Auditor is responsible fo?

audit of all the books of
accounts as well as stores.

We have

Ledgers,

register, Bank
Vouchers,

bool.s and all
specifically

mainLtained by
appl;g.ing sample

llhe trooks

any di
Arithrnetical

rr-'Sp€,crtive points

ipt books, Chal

other proj
the municipality
test check basis.

I

found to be fair arfd
mcies includirie
rs are dealt with jn

The gooksffi
properly maintained by the
ULB.

Auditor shall verifr that all

the books of accounts and

stores are maintained as per

Accounting Rules

applicable to ULB, any

discrepancies observed

should be brought into

notice.

The books of
mainrtained in Si
System by appl
Accounting.
only for
Indiviidual Bank
not maintained.
Bank book is

Accounts are bei
Lgle Entry Accounti
ing cash system
gers are maintai

Account ledgers
Only consol

We suggest that Bil Ledge,
Accounts for all banks shouta
be prepared so that proper
Bank Reconciliation Statemint
can be prepared on
periodically.

The auditor shalt- veriry

advance register and see

that all the advances are

timely recovered according

to the conditions of
advances. All the cases of
non-recovery shall be

specifically mentioned in

the audit report.

The auditor shall
registor and see
are timely
conditions of ad
non-rec;overy shal
menticxred in the

erify advance
I all the advances
:d according to the
rces. All the cases
be specifically
rdit report.

No Discrepanctes found"

Municipality is Totaling

Audit of Book Kr:epins

the Cash b*,lt
cash book, Gramt

account statements,

Bank Reconciliation



Audit of FDR

Statement shall be verified
from the records of U
LB & the bank concerned.

reconciliation
accounts. All the statements

report in "Annexu

Auditor shall be

responsible for verifring

the entries in the grant

register. The Receipt &
payments of grants shall be

duly verified from the

entries in the Cash Book.

We have
rece,ipts and
received and

iled the accounts of
yments for the grant
ized during the year

No discrepancies found.

The Auditor shall verifu

the fixed assets register

from the records & the

disc'repancies shall be

brought to the notice of

CMO.

'Ihe Auditor
assets register
discrrepancies
notice of CMO.

I verify the fi
the records &

I be brought to

No discrepancies found.

The auditor shall reconcile

the accounts ofreceipt and

payments especially for

project funds.

The Receipt

funds are

receipts and

alre anmexed to

payment for project

iled and all tfe
nts of project fun{ts

report.

No such instances observed.

The auditor is responsible for

audit of all FDR & TDR.

V/e have
ttro FDRs
nnrnicipality
oll which
arunexed to
Annexure t'

y verified all
held by the
complete details
being hereby

this report in

FDRs and FD Register were
made available.

Auditor shall ensure that

proper records of FDR are

maintained and all renewals

are timely done.

Mhrnicipality
renewal of
maturity
gelling ti
almost nil
prerpared

records for

opted for auto
FDRs on its
risk of not

renewal of FDRs is
management has

register and
FDRs and they are

FDs get auto renewed.



Audit of Tenders/Bids

Cases where FDR & TDR are

kep at low rate of interest

than the prevailing rate shall

be immediately brought to the
notice of
Commissioner/CMO.

,A.ll the F

iurd we di
instances w
been kept
than the

have been kept

't come across
the FDRs

low rate of i
iling market rate.

No Discrepancies were found.

Interest earned on FDR shall

be verified from entries in the

Cash Book.

l\s regards

interest
the cash

to the poin
fbllowing
records on
accounting
lnterest
o1 receipts
not else.

verification of
and its reporting i

,k we draw attenti
that municipality i

preparing i
the cash basis o
thereby reportin

only at the ti
such interest

No Discrepancies were found.

The auditor is responsible

for audit of all tenders/bids

invited by ULB.

'We.have audi
iLnvit;ed by the U
JF.Y.21019-20 by
'fest Check Bas
contraventions
noticed during
other than those
discussed in

tenders/ bids
B during the
plying Sample

and no
exceptions were
I course ofaudit
hich have been

Auditor shall check whether
competitive tendering
procedures are followed for
all bids.

Ily applying S

Ilasis, We
tendering
lbllorved by the
in the cases whe
was irnvolved in

Test Check
that competitive

icipality except
only one bidder

Auditor shall verify that

receipts of tender fee/bid

processing fee/performance

guarantee both during the

construction and

We have verifi
processing
siame have been
books of

the receipts of Bid
'ender fees and the

rate of interest



Audit of Grants and Loans

The bank guarantee, if
received in lieu of bid

processing fee/ performance

guarantee shall be verified

from the issuing bank.

There are no No such instances found

The Conditions of BGt
shall also be verified and

any BG with any such

condition which is against

the interest of the ULB shall

be verified and brought to

the notice of
Commissioner/CMO.

.No s;uch i No such instances observed.

The cases of extension of
BG shall be brought to the
notice of
Commissioner/CMO proper
guidance to extend the BG
shall also be given to ULB.

the municipal
extension of
not arise.

were received by
question of

guarantees shall

Auditor is responsible for

audit of Grants given by CG

and its utilization.

On veri
comrn.unication

management we

being received

Lltilization Cert
issue,C by the A

of records and

with the
found that grant is

the central and

ficates have been

Auditor is responsible for

audit of Grants received

from State Government and

its Utilization.

We hLave audi
receivr:d from
during the year

audit and

Certificates have
Authority.

various grants

state government

ir Utilization
been issued by the

The auditor shall perform
audit of loans provided for Payja.l'fojana

avail for Shari
the project is not

l\s rLo sua



/7

physical infrastructure and
its utilization. During this
audit the auditor shall
specifically comment on the
revenue mechanism ie;
whether the asset created out
of the loan has generated

desired revenue or not. He
shall also comment on the
possible reasons for non-
generation of the revenue.

realization of
arise.

so question

revenue does

specifically point out any

diversion of funds from

capital receipts/grant/loans

to revenue expenditure and

from one scheme/project to

another.

On Siample Tr

records, we
diversion of
receipts/1

roxpenditure.

check basis of
didn't find any

from capital

to revenue

No such instances observed



NAGAR PARISHAD

Amount deposited in the Bank a

The above data reveals that Budget es te of income are
suggest that budgeted income should be ted on the
collections. If we compare with the figure the
the mark whereas when we compare the
is positive.

with the past

DISTRICT

2 working days

mated to very high. We
of actual past income
of income is not up to

r actual income the growth

2018-19(
Growth in as

compared to 18-
t9

274712

Jalkar current

Anpxure "B-"

Annexure-'(B-2"



Discrepancies obsel ved durins Audit o

Annexure-,,8-3,,

Expenditure
Date I Name of I

the I

emplovee I

Amount-
allowed

Amount
expended

Ar

-

.ount to be recovered-

,d and utilization inof Grant reless

Annexure 6.R-dtt

the year
Grant Name emount

received
grant (fund)

as

Amount (

expense fror
that Gran
(fund)

Utilise fromlwn
fund

I nts not Prepared bv

Grants which remain

arishad

tnutilized during th

I Amount of
f.*p.or. from
I tnut Grant
I (funal

Year
Grant Name Opening

Balance
Amount
received as
grant (fund)

Unutilized g.-t

Utilization CerU frcatiJof Crants not Prepiled by pari ;had

![nneXUri4B-s"

FDR No.
t-
IL Bank FDR Date

Maturity
Date FDR Amount

Seal & sign of Auditor l
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NAGAR PARISHAD BHANPU DIST- DEW MP

1,

Cash Booka Balance as on

Balance as per Bank as on 31

Total as per bank as on 3I.03.2020

Balance as prer cash book as on gf.OgZOZO



For Ttrp Year ZO,tg-ZO

14th Centrat einanceE6ffi

*





tncome & Expenditure Account for the yea, 2019-2020
Expenditure lncome

PartiEulars Amount Amount Particulars Amount Amount
25,193,070

3,090,35sialary 23275697 iampattl Kar Chalu
269640

2464!3

Abhibhashak Bhatta 204270
22500 Samekit Kar Chalu 120030GPF 1037707

247875Parshad Bhatta 234000
fatra Battha 54502

9283

7230

85971
\rehegai Bhatta 't24944 /ik.s Kar Chalu
Sthaapana Erhatta 174080

6622t
on Expenses 4,51',O,927 Water Tax Chalu 1618604Stationery 274575 Water Tax Bakaya 416866

60652 Vivldh Kar 1768>aper Bill 4519 Surchage 54824)ansad Bethak 190't recifi ed Revenue compensation 23,473,239202907 tungi 17334602
oomputsr & ConsumablEs 143229 ta.iya Vitt 5819637
Electricity 3495412 Mudrank Shulk 78000

4527'l latri Kar
241000

fel€phone Bill 18431 lental lncomes from propertv of parishad
281,801

17,461,612 Ihavan (i.aya
17915

l&M Rosd 3648577 Bhumi (iraya
600

Diesel 582944 )ukan Kiraya 193478
Gardan Development '18390 )ukan Xiraya 8.kay. 667a7
Jan Swastha 19260 )ukan Kiraya Dand 3021

370713 Fees and Charges 955,172:umiture Rspirir 800 \mbulence Kiraya 115470rrogramme Ei(penses 1171076 Nal Shulk 620

n
l&M Fire Brigade 25589 Photocopy

loyalty 123385 Ration Card r27S
irchata SuNekshan '141607 Road CatinS 10370
frsvelling Alloilan@ 4464 iramik Dayri Shulk 7S
Vahan Kiraya 250591 ;tamp Sulka 2310
Yrasha Katai 2000 Jdyan Kiraya 3124y'ivid Vayo 131 1652 l/aterTax Dand 18988

=lectricity 
Saraori 242AA3

2810
,al Pradayg 624701

2050
Jal Samagri 33680 )azar Eethak 371277
,CB RENT 1 99664 {amantran 179309
)ther Karya 1500 ,raman Ptra 26495
t & M-Vehicl8 Others 133/10 luchana Adhikar 1411
Samagri '198136

1200
Swach Samaoari 7903596 :ir. Faitar Shulk 1000
Offie Expensos I 10509 ,tat Shulk 2000
NiMachan 338/72 Uilan Shulk

Other lncome 35t,247 ,ulading Parmission

\,lisc. 348920 \rhodhi Shulk 2200
lank Charges 2327 \sthayl Dukan Shulk 2a750

il Leasc 162835

)ther lncome
'otalling Mistake 1624723

:heque Return 1855

xpenses over lncome t8,249,1tL

Total 47,676,856 Total ,/a/ 47,676,A56.



Capital !nflow

Naear Parishad Bhanpur

Cash Flow

For the Year Ending 20t19-2O2O

Particulars Amount

A Ooenine Balance 68,760,591

B Revenue lnflow 31,920,615

32,682,730

Total 64,603,345

c Revenue Outflow 48,29t,687

Capital Outflow 23,65L,259

Iotal 71,942,946

t) Closins Balance ( A+B-C ) 6L,420,99L

6Pol
L\'
(>


